DETRANGO
GOIÁS

E R O B
V O C E
Que A
G E N T E
F A Z

CONCORRÊNCIA N° 001/2021 DETRAN/GO
Processo administrativo SEI n° 202000025005237

ATA DA SEGUNDA SESSÃO

Ata de realização da Segunda Sessão pública para apuração do resultado geral das

propostas técnicas, com os seguintes procedimentos: a) abertura dos Invólucros n° 2, com

a via identificada do plano de comunicação publicitária; b) cotejo entre as vias identificadas

(Invólucros n° 2) e não identificadas (Invólucros n° 1) do Plano de Comunicação Publicitária,

para identificação de sua autoria; c) elaboração de planilha geral com as pontuações

atribuídas a cada um dos quesitos de cada proposta técnica; d) proclamação do resultado

do julgamento geral da proposta técnica, registrando-se em ata as propostas

desclassificadas e a ordem de classificação; e) publicação, na forma do item 21 do Edital,

do resultado do julgamento da proposta técnica, com a indicação dos proponentes

desclassificados e da ordem de classificação dos licitantes, abrindo-se prazo para vista dos

invólucros 1, 2 e 3, relatórios de análise, atas da subcomissão técnica e interposição de

recurso, conforme disposto no item 22 do Edital.

Aos 22 dias do mês de outubro de 2021, às 09:00 horas (horário de Brasília-DF), reuniram-
se no Auditório do Bloco 3 do DETRAN/GO, a Comissão Especial de Licitação,
constituída pela Portaria n° 1547/2020 DETRAN/GO de 18 de dezembro de 2020, e os
representantes legais das agências de propaganda participantes do certame,
devidamente identificados em Lista de Presença abaixo, visando proceder a apuração do
resultado geral das propostas técnicas, na forma da Leis federais n° 12.232, de 29 de abril
de 2010 e n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Edital da Concorrência n° 001/2021
DETRAN/GO, objeto do processo n° 202000025005237, oriundo do Departamento
Estadual de Trânsito de Goiás, destinado a prestação de serviços de publicidade, por

intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadasi

integradamente gue tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a

DETRANGO

concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução

externa e a distribuição de ações publicitárias da CONTRATANTE junto a públicos de

interesse. Deu início à sessão, com a leitura dos termos constantes no Edital e pertinentes

ao procedimento em pauta. Foram identificados os representantes das licitantes presentes

e colhidas suas assinaturas na lista de presença. Ausentes as empresas: Casa Brasil, Hold

Comunicação, Net Mídia, Trilha Comunicação. Foram escolhidos pelos licitantes presente

para representa-los os seguintes: DANIEL FÁBIO JACOB NOGUEIRA (Mene e Portela),

BÈLINE NOGUEIRA BARROS (Desigual Propaganda), EMÍLIA MARIANA ALMEIDA LIMA

(Logos Propaganda). Foram abertos os Invólucros n° 2 (Plano de Comunicação Publicitária

- Via Identificada) das licitantes. Foram cotejadas as vias identificadas (Invólucros n° 2) e

não identificadas (Invólucros n° 1) do Plano de Comunicação Publicitária, e identificadas a

autoria. Elaborou-se planilha geral com as pontuações atribuídas a cada quesito de cada

Proposta Técnica. Foi proclamado o resultado do julgamento das Propostas Técnicas.

Foram identificadas, automaticamente, as 03 (três) licitantes mais bem classificadas no

julgamento da Proposta Técnica, ou seja, as licitantes que obtiverem as maiores

pontuações, sucessivamente, nos quesitos Plano de Comunicação Publicitária,

Capacidade de Atendimento, Repertório e Relato de Soluções de Problemas de

Comunicação. Foi informado às licitantes presentes que o resultado do julgamento das

Propostas Técnicas será publicado na forma do item 21, com a indicação dos proponentes

em ordem de classificação organizada pelo nome dos licitantes, abrindo-se prazo para

interposição de recurso, conforme disposto na alínea b do inciso I do artigo 109 da Lei

federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e no item 22 do Edital. A seguinte pontuação foi

ao final apurada:

"CHEGA DE SOFRÊNCIA NO TRÂNSITO" 68,7 Logos 29 97,7

"UM TRÂNSITO SEGURO ESTÁ E M NOSSAS MÃOS" 67,1 Desigual 28,7 95,8

"VOCÊ É 0 PRINCIPAL ITEM DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO" 66,8 AMP 28,7 95,5

"A VIDA ESTÁ DO SEU LADO" 65,9 Mene 28,3 94,2

"NÃO E S Q U E C E , A VIDA AGRADECE" 65 Hold 28,3 93,3
"DÊ SETA. PARE ANTES DA FAIXA. RESPEITE, RESPEITE E
REPITA." 64,6 Propeg 28,3 92,9

"NÃO SEJA CRINGE NO TRÂNSITO" 64,9 Casa Brasil 27,7 92,6

DETRANGO

i P O R
voce
Q U E A
C E N T S
FAZ

Espaço
"VOU SEGUIR EM PAZ" 64,8 Nobre 27,8 92,6

"SUA DIREÇÃO MUDA NOSSO DESTINO" 64 Styllus 28,3 92,3

"VAMOS EMPLACAR ESSA DUPLA NO TRÂNSITO" 63,3 Ziad 28,3 91,6
"EM GOIÁS, A VIDA VALE MAIS. A GENTE DÁ SETA E RESPEITA
FAIXA" 63,2 Cannes 28 91,2

"SETA E FAIXA. SINAIS DE VIDA" 65,4 Trilha 25,7 91 ,1

"NÃO CUSTA NADA" 62,7 Net Mídia 27,6 90,3

Para maior celeridade a CEL sugere que os pedidos de vistas sejam protocolados por e-

mail licitaçãopublicidade@detran.go.gov.br, A PARTIR DAS 08H DO DIA 27/10/2021

(quarta) ATÉ ÀS 18H HORAS DO DIA 29/10/2021 (sexta), ordenados pela ordem de

chegada dos e-mails, e agendados nesta ordem, na quantidade de até 6 empresas por dia,

sendo 3 no período matutino e 3 no período vespertino, diante a concordância dos

presentes. Nada mais havendo a relatar sobre a presente sessão, a Comissão Especial de

Licitação encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que lida e achada em conforme,

vai assinada pelos membros desta Comissão. Esta Ata será disponibilizada no site oficial

do DETRAN/GO no menu "Licitação> - Concorrência Pública - Publicidade>", para

conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme

determina o item 21 do Edital, estando franqueada aos interessados, desde a data do início

do prazo para interposição de recursos até o seu término, vista ao processo desta

concorrência, em local e horário a ser indicados pela Comissão Especial de Licitação.

LICITAÇÃO DE PUBLICIDADE LICITAÇÃO DE PUBLICIDADE LICITAÇÃO DE PUBLICIDADE

mailto:opublicidade@detran.go.gov.br

DETRANGO

Empresas Licitantes

AMP MULTIFACE PROPAGANDA

CANNES PUBLICIDADE

CASA BRASIL

DESIGUAL PROPAGANDA

ESPAÇO NOBRE

HOLD COMUNICAÇÃO

LOGOS PROPAGANDA

MENE E PORTELLA

C
NET MÍDIA

PROPEG

STILLUS

TRILHA COMUNICAÇÃO

ZIAD FARES PUBLICIDADE

ft